

**Program Festiwalu Literackiego „Na pograniczu kultur”
21-23 IV 2023 r.
Stadion Miejski w Białymstoku**

PIĄTEK, 21 kwietnia

Sala 1 – spotkanie 200 osób

1) godz. 11:00 – spotkanie z Renatą Piątkowską, autorką książek dla dzieci, m.in. *Zbój, Mruk, Biskopt, pingwin i reszta, Oko w oko ze zwierzakiem, Najwierniejsi przyjaciele*

Spotkanie skoncentruje się na kilku tytułach, spośród wielu książek dla dzieci tej autorki.

Każda z tych książek to kilka niesamowitych opowiadań o zwierzętach i ich relacjach również z ludźmi, niekiedy zupełnie nieprawdopodobnych. Bo czy komuś przyjdzie do głowy, że bocianica zaprzyjaźni się z człowiekiem tak, że będzie z nim oglądać telewizję? Albo że wilczyca przyjdzie do leśniczego na śniadanie? Albo że tajną bronią w czasie wojny będą mewy? Dowcipne i wzruszające opowiadania pokazują, jak niezmierzone możliwości drzemią w zwierzętach – zarówno w tych dzikich, jak i w domowych pupilach.

W spotkaniu uczestniczy również lektorka Pani Malwina Kozurno, która przeczyta fragmenty książek (dzieci to uwielbiają).

Autorka wprowadzi swoich młodych czytelników w piękny, zaskakujący, pełen przygód świat zwierząt. Celem spotkania jest wzbudzenie w młodych ludziach ciekawości otaczającym światem oraz empatii dla zwierząt, naszych mniejszych i większych braci i oraz zachęcenie do czytania.

Po spotkaniu będzie można kupić książki głównie te których dotyczy spotkanie ale również inne książki i audiobooki Renaty Piątkowskiej. Prosimy o zaplanowane dodatkowego czasu na ewentualne zakupy i wpisywanie dedykacji przez autorkę (ok. 15 minut).

Zapraszamy klasy II- IV

Sala 1 – spotkanie 200 osób

**2) godz. 12:00 – spotkanie z Piotrem Sochą, twórcą książki *Brud. Cuchnąca historia higieny*
prowadzenie: Grzegorz Kasdepke**

Czym cuchnie historia? – Kasdepke pyta, Socha odpowiada. Rozmowa o książce Piotra Sochy „Brud”

Jak kąpano się w starożytności, a jak w średniowieczu? Gdzie Król Słońce chodził piechotą? Co miał w nosie doktor dżuma? Co ma pijawka do depilacji? Czy makijaż może zabić?

Podczas spotkania z Piotrem Sochą, autorem książki „Brud. Cuchnąca historia higieny”, poszukamy odpowiedzi na te i wiele innych pytań na temat brudu i czystości. W rozmowie z Grzegorzem Kasdepke ilustrator zabierze nas w cuchnącą podróż przez różne epoki i kontynenty i porozmawia z

nami o obyczajach, przesądach, odkryciach i wynalazkach związanych z brudem, higieną i medycyną.

Piotr Socha – grafik, projektant, ilustrator. Absolwent Wydziału Grafiki Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie. Jeden z najpopularniejszych polskich ilustratorów prasowych, znany z rysunków pełnych poczucia humoru. Współpracuje z wieloma znaczącymi pismami, dziennikami i telewizją. Zajmuje się także projektowaniem książek, gier planszowych, audiobooków i logotypów. Twórca bestsellerowych książek edukacyjnych „Pszczoły”, „Drzewa” i „Brud”.

Zapraszamy klasy III-V

Sala 1 – spotkanie 200 osób

3) godz. 13:00 – premiera najnowszej książki Pawła Beręsewicza *Mącciel*, finezyjnie skonstruowanej powieści dla młodzieży, hymnu na cześć śmiałych umysłów i nieśmiałych pierwszych uczuć

Pisarz uwielbiany za dowcip i intelektualną rozrywkę, jaką funduje swoim młodszym i starszym czytelnikom w każdej nowej książce. Obsypany wyróżnieniami i nagrodami, m.in.: Nagrodą im. Kornela Makuszyńskiego, Nagrodą Literacką m.st. Warszawy, nagrodą Książka Roku Polskiej Sekcji IBBY i Książka przyjazna dziecku. Dwukrotny laureat Konkursu Literackiego im. Astrid Lindgren.

Spotkanie na festiwalu literackim w Białymstoku, to oficjalna premiera jego najnowszej książki „*Mącciel*”

Książka dla buntowników, indywidualistów i samodzielnie myślących!

Zapraszamy klasy V-VIII

Sala 2 – 50 osób

1) godz. 10:00 – premiera książki *Plezent – carkiem niekotrzebna rzecz* Agnieszki Suchowerskiej

Trójka rodzeństwa z planety Tiemia niespodziewanie otrzymuje prezent z Ziemi. Radość szybko zmienia się w rozczarowanie, bo młodzi Tiemianie nie wiedzą, czym jest otrzymany przedmiot i co można z nim zrobić. I pewnie zamknęliby go na zawsze w szufladzie, gdyby nie koleżanka z Ziemi, dzięki której dowiadują się, że w tym prezencie kryje się ich historia. Teraz będą czekać na kolejne prezenty od cioci Danusi, która ma na Ziemi małą księgarnię.

W trakcie spotkania porozmawiamy o tym, jak dzieci w różnych częściach świata obchodzą urodziny, jakie piosenki śpiewają solenizantom i jak złożyć życzenia w różnych językach. Uczniowie poznają także fragmenty książki.

Zapraszamy klasy I-III

Sala 2 – 80 osób

2) godz. 11:00 – spotkanie z Yvette Żółtowską-Darską, autorką serii o najlepszych piłkarzach świata *Mbappe, Van Dijk, Ronaldinho, Benzema*

Autorka bestsellerowych biografii sportowców dla młodzieży. Jej książki przetłumaczono na 9 języków, a w samej Polsce sprzedało się ich prawie 400 tysięcy egzemplarzy. Biografia Messi. Mały chłopiec, który stał się wielkim piłkarzem została Najlepszą Książką Dziecięcą Roku 2014 w konkursie „Przecinek i Kropka” Empiku i była nominowana do nagrody Polskiej Sekcji IBBY. Wieloletnia szefowa TVN Style, dziś pisarka i mama 16-letniego syna. To on zainspirował ją do pisania biografii piłkarzy według niepowtarzalnej, autorskiej koncepcji, którą wymyśliła.

Zapraszamy klasy III-VI

Sala 2 – 80 osób

3) godz. 13:00 – *Detektyw Wróbel, do usług, czyli ptasi ekokryminał w wielkim mieście* - spotkanie z Tomaszem Samojlikiem i Adamem Wajrakiem wokół ich najnowszego komiksu przyrodniczego *Detektyw Wróbel i złamane pióro*

Adam Wajrak i Tomasz Samojlik to najprawdopodobniej Najfajniejsi Panowie od Przyrody na całym świecie. Jak tych dwóch zacnie mówić o dzikiej przyrodzie, to mucha nie siada! Kilka lat temu stworzyli wspólnie kultową już przyrodniczą trylogię komiksową o dzieciach z Puszczy Białowieskiej („Umarły Las”, „Nieumarły Las”, „Zew Padliny”). Teraz powrócili z nowym ptasim cyklem. I to jakim! Tak zabawnej książki popularnonaukowej jeszcze nie czytaliście! Komiks „Detektyw Wróbel i złamane pióro” to pierwsza część nowej przyrodniczej serii o nieustraszoną detektywie rozwiązującym niebezpieczne zagadki w wielkim mieście. I Autorzy nie byłoby sobą, gdyby bawiąc czytelników kryminalną intrygą i dowcipnymi dialogami, nie przemycili mnóstwa wiedzy o życiu i zwyczajach miejskich ptaków. Okazuje się bowiem, że miejska dżungla bywa równie niebezpieczna jak dzika puszcza. Normalnie odlot!

Adam Wajrak – Dziennikarz i autor książek o tematyce przyrodniczej m.in. „Na północ”, „Wilki”, „Wielka księga prawdziwych tropicieli”, „Kuna za kaloryferem”, „To zwierzę mnie bierze”, „Zwierzaki Wajraka”, „Lolek” (seria Zwierzaki) oraz cyklu komiksów (wraz z Tomaszem Samojlikiem) „Umarły Las”, „Nieumarły Las”, „Zew padliny”, oraz najnowszego – „Detektyw Wróbel” (wydawnictwo Agora dla dzieci). Od wielu lat publikuje w Gazecie Wyborczej. Prowadził autorski kanał na YouTube „Tropem Wajraka”. Od ponad 20 lat mieszka w Teremiskach, w wiosce położonej w Puszczy Białowieskiej. Od lat aktywnie działa na rzecz dzikiej przyrody.

Tomasz Samojlik – Za dnia naukowiec, doktor habilitowany w Instytucie Biologii Ssaków Polskiej Akademii Nauk w Białowieży. Zajmuje się historią przyrodniczą. Chodząc po Puszczy Białowieskiej jest zajęty rozmyślaniami, jakie ślady dawnej obecności i działalności człowieka kryje w sobie dany zakątek lasu, gdzie polowali polscy królowie, którędy wiodły ścieżki wykorzystywane przed wiekami przez bartników... To sprawia, że zwykle potyka się o wystające korzenie lub stuka głową w nisko rosnące konary. Natomiast nocą... Nocą pisze i ilustruje książki dla dzieci, m.in. „Żubra Pompika”, czy serię o „Ryjówce Przeznaczenia”. W Wydawnictwie Agora/Agora dla dzieci wydał powieść „Ambaras”, „Tarmosia”, „Bercia i Orson” (w serii Zwierzaki) a wspólnie z Adamem Wajrakiem stworzył cykl komiksowych opowieści o Puszczy Białowieskiej: „Umarły Las”, „Nieumarły Las” i „Zew padliny”, oraz najnowszą serię komiksów – „Detektyw Wróbel”.

Zapraszamy klasy I-III

Festiwal Literacki „Na pograniczu kultur” to zadanie dofinansowane ze środków
z budżetu Miasta Białegostoku

